A mentium Deus non est, ut beatus dicit Gregorius. Deus quippe in unitate est, et illi ejus habere gratiam merentur, qui se ab invicem per sectarum scandala non dividunt. Unde per se Veritas admonet dicens : *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos* (*Marc. ix*). Ut quisquis habere sal sapientiæ studet, curet necesse est quatenus a pace concordia nunquam recedat. Sed sunt nonnulli, qui dum plus sapere quam necesse est student ; a proximorum pace resiliunt, dum eos velut hebetes stultosque contemnunt, sicut tu egisti, qui cum tuis complicitibus, et tecum subscriptentibus, a vinculo et unitate pacis ecclesiasticæ divisisti, contemnens auctoritatem tuæ metropolis, et contradicens atque resistens his quæ de Evangelica veritate et apostolica atque ecclesiastica auctoritate tibi et ecclesiæ. Laudunensi metropolitana sollicitudine scripsi, et eadem catholica Ecclesiæ auctoritate, considerans periculum imminens, quod male ligasti pro officio loci mei dissolvi.

CAPUT XXXVII.

Ut non sit prudens apud semetipsum, et de discretionem in pace tenenda.

Unde frater, et me et te moneo, ut attendamus quod Dominus per prophetam dicit : *Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes* (*Isa. v*) ; et per Apostolum : *Nolite prudentes esse apud vosmetipsos* (*Rom. xii*) ; et : *Si quis se existimat aliquid scire, nondum cognovit quomodo oporteat eum scire* (*I Cor. viii*) ; et : *Si quis vult inter vos sapiens esse, stultus fiat ut si sapiens, quia sapientia hujus mundi inimica est Deo* (*I Cor. iii*) ; et per Jacobum apostolum monstrat ; *Quia superba et contentiosa sapientia terrena, animalis est et diabolica : sapientia autem quæ desursum est, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suavis, bonis consentiens* (*Jac. iii*). Scientia et enim virtus est, humilitas custos virtutis, et miranda actio cum elatione non elevat, sed gravat. Qui enim sine humilitate virtutes congregat, in ventum pulverem portat, et unde aliquid ferre cernitur, inde deterius cæcatur. Hinc etiam scriptum est : *Qui emittit fontes in convallibus* (*Psal. ciii*) ; et : *Convalles abundabunt frumento* (*Psal. lxiix*). A montibus namque aqua dilabitur, quia superba mens veritas doctrinæ deserit : sed fontes in convallibus surgunt, quia corda humilium verbum prædicationis accipiunt. Unde per se Veritas admonet dicens : *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos* (*Marc. ix*). Ut quisquis habet sal sapientiæ, studiose curet necesse est, quatenus a pace concordia nunquam recedat. Et ne in pace tenenda quis erret, per semetipsam veritas, cum terrenam pacem a superna distingueret, atque ad venturam discipulos ex præsentem provocaret, ait : *Pacem meam relinquo vobis, pacem meam do vobis* (*Joan. xiv*) ; relinquo scilicet transitoriam, do mansuram. Si ergo in ea cor quæ relicta est figitur, nunquam ad illam quæ danda est pervenit. Pax igitur præsens ita tenenda est, ut

et diligi debeat et contemni : quæ si immoderate A diligitur, diligentis animus in culpa capitur : et dum nimis humanam pacem desiderat, bravos hominum mores nequaquam redarguit, et consentiendo per-versis ab auctoris sui se pace disjungit, et dum humano foras jurgia metuit, interni fœderis discussione feritur. Hinc David, dum totum se ad fœdera pacis internæ constringeret, testatur quod cum malis concordiam non teneret, dicens : *Nonne qui te oderant oderam illos, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi (Psal. cxxxviii)*, Inimicos etiam Dei perfecto odio odisse est, ad quod facti sunt diligere, et quod faciunt increpare, mores pravorum premere, vitæ prodesse. Pensandum est igitur, quando ab increpatione quiescitur, qua culpa eum pessimis pax tenetur, si Propheta etiam velut in hostiam Deo obtulit, quod contra se pro Domino pravorum inimicitias excitavit.

CAPUT XXXVIII.

Ut sacræ Scripturæ verba, et sacras regulas recte intelligat.

Admoneo etiam tuam dilectionem, ut cum sacræ Scripturæ verbis etiam sacras regulas, sicut a sancto Spiritu quo et sacræ Scripturæ sunt conditæ, intelligas : quoniam qui sacræ legis verba non recte intelligunt, saluberrimum vini potum in veneni sibi poculum vertunt, ac per medicinale ferrum vulnere se mortali feriunt, dum per hoc in se sana perimunt, per quod salubriter abscondere sauciata debuissent : quos videlicet ad intellectum pravum intentio perversa non raperet, nisi prius superbia inflaret : dum enim se præ cæteris sapientes arbitrantur, sequi alios ad melius intellecta despiciunt : atque ut apud imperitum vulgus scientiæ sibi nomen extorqueant, student summopere et ab aliis recte intellecta destruere et sua perversa roborare ; quorum sapientia sicut novacula acuta facit dolum (Psal. li) ; quia sicut novacula acuta sæpe assimilat se agere vultus nitorem, et genas vulnere suo sauciat, ita dolosa versutia dolo pravæ intelligentiæ vulnerat quos sano sensu sanare se simulat. Unde bene per prophetam dicitur : *Secuerunt pregnantes Galaad ad dilatandum terminum suum (Amos i)*. Quia nimirum bene dicta prave intelligentes, fidelium mentes, quæ jam aliquid de veritatis intellectu conceperant, perversa doctrina perimunt : et dum scientiæ sibi nomen extendunt, parvulorum corda jam de verbi conceptione gravida erroris gladio scindunt, et quasi doctrinæ sibi opinionem faciunt. Quibus primum necesse est ne inanem gloriam querant : quia si radix elationis absconditur, consequenter rami pravæ assertionis arefiunt. Nam catholici doctores, et Ecclesiæ sanctæ rectores, qui de hæresibus scripserunt, eos qui verba divini eloquii non recte intelligunt, vel non recte interpretantur, sed ad suos sensus illa allegorizant, in catalogo prave sentientium hæreticis connumerantes ascribunt.

CAPUT XXXIX.

Ut ab eo removeat dolorem, a se ipso periculum, et ab utroque improperium.

Admoneo te paterna et fraterna dilectione, ut removeas a me dolorem, a te periculum, et ab utrisque nostrum a plurimis illatum improperium. A me quidem dolorem, quia ut sanctus Gregorius dicit : « Minorem dolorem mala ingerunt, quæ ab extraneis inferuntur, plus vero in nobis ea tormenta sæviunt, quæ ab illis patimur, de quorum mentibus præsumebamus, quia cum damno corporis mala nos cruciant amissæ charitatis. » Hinc est enim quod de Juda traditore suo per Psalmistam Dominus dicit : *Et quidem si inimicus meus maledixisset mihi, supportassem ulique : et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, absconderem me utique ab eo Tu vero homo unanimes dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Domini ambulavimus cum consensu (Psal. liv)*. Etrursum : *Homo pacis meæ, in quo sperabam, et qui edebat panes meos ampliavit adversum me supplantationem (Psal. xl)*. Ac si de traditore suo apertis vocibus dicat : Transgressionem ejus tanto gravius pertuliquanto hanc ab eo qui meus esse videbatur sensi. Omnes ergo electi, quia summi capitis membra sunt, caput quoque sum in passionibus sequuntur, ut ipsos adversarios in sua morte sentiant, de quorum vita præsumebant, et tanto eis crescat merces operis, quanto eis virtutis lucrum proficit et ex aliena damno charitatis. Et quoniam minus jacula feriunt quæ prævidentur, et nos tolerabilius mundi mala suscipimus, si contra hæc per præscientiæ clypeum munimur, eo ista de te tolerabilius porto, quo longe ante per prophetam a Domino dictum lego : *Unusquisque, inquit, a proximo suo se custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam, quia omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet, et vir fratrem suum deridebit, et veritatem non loquetur (Jer. ix)*. Et paulo post : *In ore pacem cum amico suo loquetur, et occulte ponet ei insidias, nunquid super his non visitabo, dicit Dominus? (Matth. x)* Et per semetipsam Veritas dicit : *Inimici hominis domestici ejus (Malac. ii)*. Et cum scriptum sit : *Labiæ sacerdotis custodient scientiam, et legem, quæ inter alia dicit : Honora patrem tuum et matrem tuam, requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est (Exod. xx)*. Tu e contra, ne magnitudo miserationum Domini, quas de manu illius gratuita gratia sine merito ullo suscepti, extollat me, datus es mihi stimulus recognoscendæ infirmitatis meæ, angelus Satiæ, ut me et matrem tuam Rhemorum metropolim, quæ te nutrit, elatis moribus et inobedientis colaphizes. Sed sciens quia virtus in infirmitate perficitur, libenter gloriabor in his, quæ infirmitatibus meis, aut a Deo per corporales molestias, aut a diabolo per tentationes, aut ab homine per quaslibet immissiones inferuntur, ut inhabitet in me infirmo virtus Christi, qui

perficet in infirmitate virtutem. Periculum quoque discordiæ, quam contra auctoritatem et rationem, contraque salutem tuam erga me videris habere, a te quantocius amove : certissime sciens, quoniam quantislibet virtutibus polleas, spiritalis nullatenus fieri potes, si uniri per concordiam mihi et cæteris fratribus tuis neglexeris. Scriptum quippe est : *Fructus Spiritus est charitas, gaudium, pax (Galat. v)* : qui autem servare pacem non curat, ferre fructum Spiritus recusat. Certus enim es, si sanum sapi, quoniam tandiu nullum boni operis Deo sacrificium immolas, quandiu a proximorum charitate discordas : multo minus autem, si a dilectione mea discordas, qui te benigne nutriendum suscepi, orphanum dulci dilectione nutrivi, in clericum tottondi, litteris per me et per quoscumque potui erudivi, per singulos gradus ad ordinem episcopatus proxi, familiaritatem et dulcedinem dilectionis domni nostri regis tibi obtinui. Pensare enim cum magno timore debes quod scriptum est : *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quoniam frater tuus habet aliquid adversum te relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offer munus tuum (Matth. v, 23)*. Ex qua scilicet præceptione considerare debes, quam intolerabilis ejus culpa monstratur, cujus hostia repellitur. Nam cum mala cuncta bonis sequentibus diluantur, pensandum nobis est quanta sint mala discordiæ, quæ nisi extincta funditus fuerint, bonum sequi non permittunt : quia quælibet in nobis bona opera fuerint, si charitas disit, per malum discordiæ locus aperitur in acie, ut ad feriendum nos valeat hostis intrare. Ego, crede mihi, non tecum, sed cum tuis improbabilibus moribus et actuum motibus, de quibus te sæpe et verbis et litteris reprehendi et castigavi, et ut doleo, dolui, discordiam habeo. Fac quod salubriter tibi cupio, et tuo convenit ministerio, et me placabilem ac præstabilem in cunctis habebis. Alioquin expectabo, si per Dei gratiam verbum Domini, quod inter me et te adhuc laborat, tandem requiescere valeat. *Si peccaverit, inquit, in te frater tuus, increpa illum : si pœnitentiam egerit, dimitte illi (Matth. xviii)*. Interim autem, donec hoc verbum Domini inter me et te laborabit, utar continue salubris antidoti medicina contra mortiferum discordiæ poculum mihi a te propinatum, quam Dominus et Salvator noster conscius infirmitatis nostræ largiri dignatus est, dicens : *Cum stabilis ad orandum remittite si quid habetis adversus aliquem in cordibus vestris, ut et Pater vester cælestis dimittat vobis peccata vestra (Marc. xi)*. Et scilicet Conditor noster, dum tale placitum nostræ mentis aspexerit, a peccato nos solvet, quia munus pro culpa sumet. Quod munus etiam holocaustum gratia Dei misericordis fiet, si fuerit similia oleo conspersa, et in zeli sartagine frixa : scilicet cum misericorditer eum diligimus, et inter sacra pro eo oramus, quem zeli salutaris fervore insequi videmur, vel a quo invi-

diæ livore insequimur, imitantes illum qui mori etiam pro inimicis venerat, et tamen positurum se animam pro amicis dicebat, ut profecto nobis ostenderet, quia cum diligendo lucrum facere de inimicis possumus, etiam ipsi amici sunt qui persequuntur. Quæ non ideo dico, ut persecutionem tuam in damnis temporalibus vel in contumeliis timeam, aut magnopere sentiam, quibus etiam etsi voles me nocere non potes : sed de illa persecutione dico, licet sim injustus, qui me veraciter et ex corde peccatore profiteor, de qua beatus Petrus dicit : *Quoniam inter quos Loth habitabat, iniquis operibus de die in diem ejus animam cruciabant (II Petr. ii)*, et de qua Apostolus recolens historiæ veteris : *Quomodo, inquit, tunc is, qui secundum carnem erat, persequabatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc (Gal. iv)*. Quia, ut ita dicamus, ferum nostræ animæ nequaquam perducitur ad subtilitatem acuminis, si hoc non eraserit aliena lima pravitatis.

CAPUT XL.

Verum non esse quod dicere solebat, Hincari consilio regem ipsi adversatum esse.

Et quia dictum est mihi, te plurimis solere dicere, quoniam quidquid tibi, de tuis hominibus, et de hominibus suis ad Laudunum directis, et de eo quod te commendavit Conrado, contrarium domnus noster rex egerit, hoc meo instinctu et consilio atque consensu egisse, tibi refero non esse verum, sicut et scriptis ad eundem domnum nostrum regent, sed et ad alios inde in eodem tempore directis possum ostendere, et coram plurimis episcopis apud Pistas domno nostro regi dixi me audisse quod sic deceres, et idem domnus noster rex coram eisdem episcopis respondit, sicut et pro certo verum dixit, quod nec meo instinctu, nec meo consilio, neque meo consensu hoc egerit, licet quædam fuerint et sint, de quibus metropolitana auctoritate, vel synodali conventionem, ac regia potestate corripere debueris atque debeas. Quæ non ideo dico, ut me apud te excusare operæ pretium ducam, cum stultum esse majores nostri demonstrent, si eis placere quærimus, vel displicere timeamus, quos honorum judicis non placere cognoscimus : sed ut in quibus ex veritate possum, quantum ex me est, quantumque sufficio, idoneum reddam bonum nomen, quod Apostolus etiam ab his qui foris sunt habere jubet episcopum. Quia vero auctoritate divina regi obedire jubemur, ipsius jussione respondisse me ex Scripturis et sacris legibus atque sanctorum verbis tuis litteris ad eum directis non nego. In qua responsione si quid perperere dixisse vel egisse me invenisti ostende, et aut rationabiliter sine contentione defendam, aut humiliter sine disceptatione recognoscam.

CAPUT XLI.

Quod si culpam agnosceret, pro divino timore indulgentiam expeteret.

Cæterum, si me contra auctoritatem et debitam

fraternæ dilectionis unanimitatem, quæ, ut supra dixi, te mihi reputasse audivi, egisse recognoscere, quia dicente beato Joanne apostolo : *Si confiteamur peccata nostra, fidelis et justus est Dominus, ut remittat nobis peccata nostra* (I Joan. I), et prima salutis spes est confessio, deinde dilectio, *Quia charitas operit multitudinem peccatorum* (I Petr. IV), non dimitterem quin inde salubrem indulgentiæ medicinam expetere, non pro humano, sed pro divino timore, et fraterno amore, ac propria salvatione. Non enim perfunctorie nobis sacerdotibus legendum et tenendum est, quod etiam laicis et feminis Spiritus sanctus per beatum dicit Gregorium (homil. 32 in Evang.) : « Est ubi se quisque interroget, et in confessione Christi se veraciter probeat. Veretur sæpe a proximis despici, dedignamur injurias verbi tolerare. Si contingat jurgium fortasse cum proximo, erubescimus priores satisfacere. Cor quippe carnale, dum hujus vitæ gloriam quærit, humilitatem respuit : et plerumque ipse homo qui irascitur, discordantem sibi reconciliari appetit, sed ire ad satisfaciendum prior erubescit. Pensemus facta veritatis, ut videamus quæ jaceant nostræ pravitatis actiones. Si enim membra summi capitis sumus, imitari eum cui connectimur debemus. Quid namque ad nostræ eruditionis exemplum Paulus egregius prædicator dicit ? *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo* (II Cor. V). Ecce inter nos et Deum discordiam peccando fecimus, et tamen ad nos Deus suos legatos prior misit, ut nos ipsi qui peccavimus, ad pacem Dei rogati veniamus. Erubescat ergo humana superbia, confundatur quisque si non satisfaciatur prior proximo, quando post culpam nostram, ut ei reconciliari debeamus, et ipse quoque qui offensus est legatis intervenientibus obsecrat Deus. »

CAPUT XLII.

De auferendo a nobis ambobus opprobrio a multis illato.

Aufer ergo, faciendo quæ debes, et quæ opto ac oro, et utinam dignus exaudiri fuisset, a me et a te opprobrium quod mihi a multis reputatur, quia talem, sicut et contra divinæ ordinationis dispositionem, et contra regem, et erga me, et erga Ecclesiam tibi commissam, et erga plurimos alios effectus es, episcopum ordinaverim. Sed qui mihi hæc reputant, non attendunt, quia non ut Judam electum præsentem justitia, et ut per eum divina dispositio impleretur, Apostolum, sicut et Saul regem postea reprobatum, de quo scriptum est : *Erat vir electus et bonus, et non erat vir de filiis Israel melior illo* (I Reg. IX). Deus omnia sciens per providentiam ordinavit, et nil culpæ contraxit, qui peccare non potuit ; sed ut homo nesciens quod futurum erat, te per improvidentiam ordinavi et divini judicii non injusti minister exstiti, quia sicut timeo aliis peccatis meis hoc esse promerui. Quanquam et sancti apostoli cum beato Stephano et aliis diaconibus

Nicolaum ordinaverint, nec tamen dictis et factis illius, improbabilibus postea comprobatis, per manuum suarum impositionem communicaverunt, quem ordinantes bonum crediderunt, et mansurum perpetuo in bonitate optaverunt : sicut nec Samuel culpam contraxit in ordinatione Saul, quem divina jussione a se ordinatum, et a Domino postea rejectum, sicut de te doleo, diutissime flevit, velut sacra narrat historia. Reputatur etiam mihi, quod te nepotem meum gratia propinquitatis episcopum ordinaverim. Quasi non et alii per me sint ordinati episcopi, qui non sunt mihi carne propinqui, et nolunt attendere mihi hoc reputantes, quia non impedit ad quemquam ordinandum carnis propinquitatis, si ordinandus fuerit electus et petitus secundum ecclesiasticas regulas. Non et Dominum, a quo et per quem cœpit episcopatus, carne sibi propinquos legimus ordinasse apostolos. Sed licet in te nepote meo egerim unde gemo, quia nescio qualiter de hoc et de aliis meis factis, terribilis in consiliis super filios hominum in oculo suo judicio, qui posuit tenebras latibulum tuum disponat : scio tamen omnipotentem advocatum, et misericordem judicem meum, ante quem est omne desiderium meum, et cui gemitus meus non est absconditus. Si enim obaudieris monita beati Pauli Timotheo a se juvene ordinato episcopo directa, et a me et a te opprobrium tuæ ordinationis tolles, in quibus inter cætera dicit : *Nemo adolescentiam tuam contemnat* (II Tim. IV) ; id est, talem te exhibe, ut propter ætatis adolescentiam nemo te contemptibilem habeat, quia cujus vita despicitur, restat ut et prædicatio contemnat. Si hæc, frater, tibi in aliquo dura sunt, quæ non sunt dicta ea intentione, ut velim quod absit in aliquo tuam damnationem, vel dehonorationem, sed potius salutem et correctionem, attende quia, ut beatus dicit Gregorius, per amarum poculum confectionis pervenitur ad effectum optatæ salutis. Et Salomon dicit : *Meliora sunt vulnera amici, quam odientis inimici oscula* (Prov. XXVII). Et Dominus dicit : *Ego quos amo, arguo et castigo* (Apoc. III) ; et : *Quem diligit Dominus, corripit : flagellat autem omnem filium quem recipit* (Heb. XII).

CAPUT XLIII.

De sacrarum Scripturarum falsatione, et responso ejus ad litteras de Nevino. Qui canones sint recipiendi, et de imperitia et jactantia ejusdem. De Bertrico item, et de eo quod sæpe illum admonuit.

Per plures denique audio te apud multos me infamare, quoniam sacras Scripturas soleam detruncare, et ad meum sensum inflectere. Quod ut pro certo adhuc credo nec in uno loco me egisse, si lamen hoc quod dicis poteris approbare, et si hoc ad approbationem volueris ducere, ostende coram quantis et quibus tibi libuerit, et aut patenter ostendam te mea verba bene non intelligero, aut ab aliquo illa falsata fuisse : et si forte me, quod dicis, si tamen dicis, egisse cognovero, quantocius corri-

gere procurabo. Quod enim de me dicere diceris, A
 Gothescalcus hoc de Scripturis facere consuevit, illas
 scilicet detruncare, et ad suum sensum violenter
 inflectere : sed et ea quæ in canonicis libris non
 continentur auditoribus suis proferre, sicut et supra
 priscos hæreticos facere consuevisse ostendi, quia
 sicut B. dicit Gregorius : « Sæpe hæretici, dum sua
 student perversa astruere, ea proferunt quæ pro-
 fecto in sacrorum librorum paginis non tenentur. »
 Unde et discipulum suum prædicator egregius admo-
 net dicens : *O Timothee, depositum custodi, devitans
 profanas vocum novitates (I Tim. vi)*. Quia dum lau-
 dari hæretici tanquam de excellenti ingenio cupiunt,
 quasi nova quædam proferunt, quæ in antiquorum
 Patrum libris veteribus non tenentur : sicque fit ut
 dum videri sapientes desiderant, miseris suis audi-
 toribus stultitiæ semina spargant. Et quoniam hæc
 egisse Gothescalcus in conventu episcopali revictus
 fuit, idem concilium, sicut scriptum est : *Qui impo-
 nit stulto silentium, iras mitigat (Prov. xxvi)*, silen-
 tium ei imposuit, mihiq; illum ad custodiendum
 commisit, sicque complicum ejus, qui jam s'ent
 vermes in putredine scatentes ebulliebant, iræ par-
 tim sunt mitigatæ, et congregatæ sunt a Domino
 quasi in utrum aquæ maris, cum amaritudo perversarum
 mentium nondum apud nos, de his quæ Gothescalcus
 eos docuerat, erumpit exterius in vocem pravæ
 libertatis. Et quod de sanctis Scripturis Gothescalcus
 agebat, et tu me agere notaris dicere, ut
 cum pace tua dicam, tu de sacris canonibus, et ec-
 clesiasticis regulis, atque de legibus soles agere,
 sicut jam quater egisse te possum ostendere. Scilicet
 in rotula per Hadulphum archipresbyterum tuum
 mihi transmissa, in qua de canonibus et legibus
 quædam detruncando, quædam de suo sensu expulsa
 prava interpretando, de capella parochiæ meæ in
 Attolæ villa sita nonnulla adversum me concinnasti.
 Similiter in rotula a te mihi data, in qua fabulam de
 Amalberto et uxore ejus contensex plurima in eum
 captasti. In rotulis nihilominus domno regi et mihi
 per comministros tuos directis, in quibus historias
 altercationum inter te et eundem domnum regem, et
 item inter te et Normannum descripsisti, et vo-
 cum ac factorum tuorum novitates explicuisti, senti-
 entias Scripturarum et canonum atque legum te
 ferientes tuo sensu in alios detorsisti, veluti ex ore
 et opere tuo, et ex eisdem sentienciis, majorum asti-
 pulante doctrina, singillatim ac viritum possum os-
 tendere. In quaterniunculis quoque, a te mihi per
 Wenilonem venerabilem archiepiscopum missis,
 plurima inter se diversa collegisti, quæ tecum facere
 aestimasti, non videns, quin potius videre non va-
 lens, aut non volens, quia inter se dissonabant, et
 de illis ipsis epistolis, ex quibus eandem tuam col-
 lectionem compilasti, conjunctim sequentia dolo pe-
 nitus omisisti ; sed et illa quæ cuncta catholica Ec-
 clesia recipit, tenet, sequitur, venerat, honorat,
 amplectitur, quæque tibi in diplomate, parvo cor-
 pore, sed maximo merito, per præfatum venerabilem

archiepiscopum Wenilonem remisi, nec ad memo-
 riam reducere voluisti. Nimia sunt quæ dico, si hæc
 ita esse illa ipsa tua scripta quæ habeo non attestan-
 tur, et lex, quam catholica Ecclesia recipit, mani-
 feste decernit dicens : « Confiteri quis in judicio non
 tantum sua voce, sed et litteris, et quocunque modo
 potest, convinci autem non nisi Scriptura aut
 testibus potest. » Et tu his scriptis hæc quæ dico
 denegans, si necesse fuerit, in judicio revinci vale-
 bis. Et Gelasius in decretis suis ad episcopos per
 Dardaniam constitutos dicit : « Quoniam manifeste
 quilibet vel professione sua vel communiione possit
 agnosci. » Præterea per Heddonem, clericorum tuo-
 rum præpositum, conscriptam nuperrime more tuo
 solito mihi rotulam direxisti, contra litteras de in
 mea parochia delinquentibus a me tibi directas, quæ
 ita se habent.

Hincmarus Rhemorum episcopus Hincmaro coepi-
 scope nostro salutem.

Nivinus, etc. *Reliqua hujus epistolæ, vide supra,*
 col. 224.

Et has litteras non ita, ut duberas, recepisti, sed
 ex eis nacta occasione, amaritudinem, quam erga
 me in animo geris, verbis evaporando exhalasti, vo-
 lens ostentare tuam sapientiam et meam insipientiam,
 et demonstrare me Nivino injuste et contra
 auctoritatem egisse ; et os mihi obstruere, ut de his
 quæ ex te audieram, non te auderem corripere, ut
 si forte vera forent te corrigeres, sin autem, ne illa
 incurreres præcaveres : cum sicut derogantium lin-
 guas nostro vitio non debemus, quantum ex nobis
 est, ad derogandum acuere, ita debemus derogan-
 tium detractiones, prout rationabiliter potuerimus
 compescere. Sed non talis est tuus animus, ut ea
 quæ benigne tibi dicuntur vel scribuntur, nisi talia
 fuerint qualia versantur in corde tuo, benigne et
 patienter possis audire ; unde Salomon ait : *Acetum
 in nitro ei qui cantat carmina cordi pessimo (Prov.
 xxv)*. « Acetum, inquit Gregorius, si mittatur in ni-
 trum, fervescit nitrum protinus et ebullit : et per-
 versa mens, quando per increpationem corripitur,
 aut per prædicationis dulcedinem ad bona suadetur,
 de correptione fit deterior, et inde in murmurationis
 iniquitate succenditur, unde debuit ab iniquitate
 compesci. » Litteris autem meis, quas per singulas
 periodos dissolvere voluisti, non eis convenientibus
 auctoritatibus respondisti, nec recto sensu eum in
 hoc es imitatus, qui tuis scriptis istiusmodi tenore,
 veritate subnixis auctoritatibus solitus est respon-
 dere : quia non in hoc jure rationem stude attendere,
 sed tuam intentionem modo quolibet confir-
 mare. Non enim ille, qui taliter tuis solet scriptis
 respondere, talis responsionis modum ab his didicit
 a quibus hæc studuit discere. De Nivino autem, ut
 me oportuit, ea quæ gesta sunt tibi nota facere pro-
 curavi. Cujus advocacionem non videtur mihi ut
 oporteat te suscipere. Quod et si adversum me illam
 volueris suscipere, et ratio atque auctoritas consen-
 tit, quantum ex me est, inde tibi non refugio re-

spondere. Cæterum isdem ætatem habet, ipse de se loquitur. Et si legaliter ac regulariter me accusare voluerit, aut de excommunicationis, aut de collaborationis, aut de alterius cuiusque rei præjudicio, rationem inde ei reddere non recuso. Nemo tamen potest me apud te regulariter accusare, nec de meo iudicio ad tuum iudicium provocare, nec sollicitudo totius Rhemensis provinciæ cum mea parochia est tibi commissa, ut inde amplius tibi reddere debeam rationem, nisi ut tibi scribere studui. Scrutare epistolam beati Augustini ad Xantippum primate suum, quam suprapositam legere præuales, et invenies te debere mihi de tuis iudiciis reddere rationem : et si de tuo iudicio quisquam ad meum iudicium provocaverit, ego deo debere veritatem investigare, et singula quæque canonicè terminare. Tu autem, quando hæc audisti quæ mihi post litteras meas tibi inde directas rescripsisti, debueras mihi aut humiliter suggerere quæ inde audisti, ut si perire inde actum haberem, corrigere procurarem : sin autem, fraternæ ac paternæ benignitate veritatem inde tuæ filiali dilectioni rescriberem, quod et faceres si apud te humilis esses, et erga me charitatem haberes. Verumtamen pro modulo meo secutus beati apostoli Petri exemplum, qui etiam minoribus suis quærentibus cur ad Gentiles intrasset, rationem per ordinem reddidit, et testes suæ rationi adhibuit, bonum duco, quocumque modo tu mihi ea quæ scripsisti mandaveris, ut iterato quæ inde sunt vera tibi rescribam. Videlicet quia, ut scripsisti, nullius prava vel mendosa suggestione illi ea de quibus diffamatus est imputavi, nec ad probationem sui sceleris testibus causa indignuit, quia sicut ipse scripsisti, negotii qualitas unumquemque aut excusat, aut accusat. Unde et Dominus de eo quod quidam paterfamilias ei, qui apud eum diffamatus est quasi dissipasset bona illius, dixit : *Quid hoc audio de te? redde rationem villicationis tuæ* (Luc. XVI). Et supra sufficienter habes in quibus negotiis testes legaliter atque regulariter examinati requirendi sunt, et in quibus negotiis ratio non indigeat testibus. Manifestum est enim et presbyteris, et aliis clericis, et laicis, ac feminis, et nobilibus, et villanis in nostra civitate, quia sanctimoniam, de qua tibi scripsi, ab infantia in monasterio Deo dicatam, et a sacerdote velatam, clanculo prius de ipso monasterio furatam, in mansione in qua manebat apud hortos per plurimas noctes habuit, consentiente portario, cuius factione ipse egrediebatur de monasterio, et a Novini hominibus abducebatur : in quo monasterio ipsa sanctimonialis regulariter inde est disciplinata. Quapropter cum fama excrescere cœpit, et ego ad civitatem reverti incepti, misit suos homines, Walchanonem scilicet et Lupum, qui eam scalis pretio locatis de ipso monasterio noctu eduxerunt, et ad beneficium, quod ei dederam in nostra parochia, deduxerunt, et ibi per plures dies eandem sanctimoniam Nivinus habuit, sicut et presbyteri, et circumstantes homines ac villani manifestissime sciunt.

A Et cum ministeriales nostri ipsam sanctimoniam cœperunt requirere, per eosdem suos homines illam in Calmontensem deduci fecit. De placitis autem sibi a me datis quot et quanti spatii fuerint, canonici et monachi, et fideles ac nobiles laici, ac presbyteri parochiani cognoscunt, in quorum præsentia et quorum consilio inde egi, quæ secundum regulas sacras inveni. De eo vero quod dicis, me ab illo quæsisse qualiter famam suam purgaret, non ideo ab eo quæsi, ut non scirem quia hoc agere non poterat, sed ut vel ita eum ad confessionem et pœnitentiam, atque post ad indulgentiam possem compellere, quem voluntarium ad ea non poteram provocare : et eo usque illum perduxit, ut si præfati sui homines, quia non liberæ conditionis sunt, aut cum aqua calida, aut cum aqua frigida, inde ad iudicium Dei exirent, quid inde Deus ostenderet mihi sufficeret.

B Et cum se ratione convictum atque constrictum vidit, in contumaciam et contumelias prosilivit : cui dixi, quod nisi aut confiteretur, aut satisfaceret parochiæ meæ unde infamabatur, ipse et illi sui homines, qui eandem sanctimoniam cum eo furati fuerant, in mea parochia habitare non possent, et progrediente illo ad contumelias atque calumnias, quia de mea parochia, vel de mea provincia non erat, et res et mancipia in regno senioris nostri non habebat, per quæ illum constringere ad reddendam rationem valerem, et per beneficium vel per peculiario noluit sustinere distringi, excommunicavi illum a mea parochia. Quod dicis, oportet episcopum omnibus bene facere, omnes recipere fideles, verum est, et utinam ita facias. Sed aliter vicini et parochiani tui de te dicunt, et tibi specialiter commissi aliter sentiunt.

C Cæterum de his quæ tibi mandavi ex te me audisse, si alteri sic mandarem, scio quia gratias mihi inde referret, et tu sic faceres quantum intelligo, si amaritudo animi tui tibi permetteret, et occasione invenire non velles, ut mihi de his quæ in quaterniunctis per venerabilem archiepiscopum Wenilonem a te missis compilasti, iterum licet non ad rem pertinentem inculcando conscriberes, et me dicere provocares, unde in sermone capere posses. Quod evidenter ipse in præfato tuo scripto demonstras : quia commemoratis dictis Anacleti, Victoris, Callisti, et Dietheri, qui ante Nicænum concilium pro quorundam consolationibus, sicut dicit Gelasius, ad diversos suas epistolas direxerunt, subjungis : Ecce, pater, qui canones recipiendi, venerandi, ac observandi habeantur. Et quia patrem me, ut paret, irrisione potius quam veneratione vocasti, dico tibi. *Et si pater ego sum, ubi est honor meus ?* (Mat. 1.) Dicam tamen tibi : Fili pro arbitrio tuo vel proprie vel aliene, si isti sunt canones recipiendi, venerandi, ac observandi, quos commemorasti, qui sunt illi, quos et apostolica sedes, et omnes episcopi per universum orbem, a primæ sedis apostolicæ pontifice usque ad illum qui modo novissime etiam post te est ordinatus episcopus, imo et omnis catholica Ecclesia, canones appellant? quique Nicæno con-

cilio, quod primum in nostris codicibus, quos ab apostolica sede majores nostri acceperunt sequendos per ordinem usque ad Africanum concilium pro canonibus recipiendis venerandis, et observandis retinent, et Innocentius, Zosimus, Bonifacius, Cœlestinus, Leo, Hilarus, Symmachus, Gelasius Hormisda, Gregorius, et cæteri quique observandos canones nominant? Inter quos et istas epistolas apostolicæ sedis pontificum, quas canones appellas, Gelasius, ut supra posui, differentiam facit, et illa concilia canonum observanda decrevit, has autem epistolas pro consolatione quorundam directas, venerabiliter suscipiendas dicit, et item in decretis suis inter alia dicit (*Gelasius in communitario ad Faustum*): Nobis, inquit, opponunt canones, qui orientales episcopi, dum nesciunt quid loquantur, contra quos ipsi se venire produnt, qui primæ sedi sana rectaque suadenti parere fugiunt. Ipsi sunt canones, qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus sedis examen volvere deferri. » Quod manifestum est de Sardicenis canonibus illum dicere, de quibus et Innocentius ad Victricium, et Gregorius ad Vincentium his consona dicunt, quæ in hoc etiam legis opusculo. Et ibidem post aliquanta : « Viderint ergo si alios habent canones, quibus suas ineptias exsequantur. Cæterum isti, qui sacri, qui ecclesiastici, qui legitimi celebrantur, non solum sedem apostolicam ad iudicium vocare non possunt, et Constantinopolitanæ episcopus civitatis, quæ utique per canones inter sedes nullum nomen accepit, in communionem recidens perfidorum non debuit submoveri? Nam, ut ipse demonstrat, Heracleotes suffraganea fuit. Hoc autem Gelasium dicere patet de sacris Nicænis canonibus, qui privilegia sedium constituerunt, sicut in sexto ipsorum capitulo aperte monstratur. Unde Bonifacius (*epist. 3, Hilario Narbon.*) : « Nulli, inquit, videtur incognita synodi constitutio Nicæna, quæ ita præcipit; ut eadem proprie verba ponamus: Per unamquamque provinciam jus metropolitano singulos habere debere, nec cuiquam duas esse posse subjectas. Quod illi, quia aliter credendum non est, servandum, sancto Spiritu suggerente, sibimet censuerunt; » et paulo post : « Quod ideo dicimus, ut advertat charitas tua, adeo nos canonum præcepta servare, ut ita constitutio quoque nostra definit, quatenus metropolitani sui unaqueque provincia in omnibus rebus ordinationem semper exspectet. » Et Leo ad Anastasium (*epist. 88, cap. 4*) : » Secundum sanctorum Patrum canones, Spiritu Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos, metropolitanos singularum provinciarum episcopos jus traditæ sibi antiquitus dignitatis intemeratum habere decernimus. » Et item Gelasius, ut supra ostendi, post descriptionem authenticarum Scripturarum, et Nicæna Constantinopolitanæ, ac Ephesinæ, Chalcedonensis quoque synodi, addidit : « Et si qua sunt concilia a sanctis Patribus instituta, post horum quatuor auctoritatem, et custodienda et recipienda decrevimus. » Ipsas autem epistolas, ut

A prædixi, et sæpe dicere necessitas ipsa compellit, pro diversorum Patrum consolatione diversis temporibus datas, a sede apostolica venerabiliter suscipiendas, sicut et facimus, dicit. Addam etiam : Si illa quæ de præfatorum pontificum apostolicæ sedis epistolis dicis recipiendos venerandos canones esse, qui quod vis sanctum dicis et licitum, et quod non vis non sanctum et illicitum, ac si voluntate tua cuncta sint posita, et non sit qui tuæ possit resistere voluntati, pande nobis, quæsumus, quid censeas de eorum decretis, qui post Nicænum concilium, et alia catholica concilia, observanda decretalia constituta de eisdem sacris canonibus promulgata sanxerunt, sicut Siricius, Innocentius, Zosimus, Bonifacius, Cœlestinus, Leo, Hilarus, Symmachus, B Gelasius, Hormisda, Gregorius, et quique alii, quorum decreta Ecclesia catholica, et Patres ac prædecessores nostri servanda tenuerunt, et venerati sunt. Et quoniam in quibusdam a præfatis, quos appellas canones, dissonant, magistrali censura decerne, quæ ex his sequi et quæ refutare debeamus : quoniam nisi tu ferula singularis auctoritatis de nostra consuetudine ista rejeceris, quæ sicut et Patres nostri, mentibus nostris tenenda et servanda imbibimus, non videtur mihi ut facile ab ecclesiastico usu illa quæ tenemus generaliter valeas remove, de quibus satis superque superior potes relegere, quæ si tibi non suffecerint, nec plura sufficient. Tantum de una re superadjiciam, videlicet quoniam qui dicis : « Ecce qui canones recipiendi, venerandi, ac observandi habeantur, » non satis eosdem canones C perscrutatus es, in quibus, sicut scripsisti, habetur ut qui accusare alium elegerit, præsens per se et non per alium accuset, inscriptione videlicet præmissa. Quod quia ad munimem tui convertere studuisti, legere debueras, quia ipsa sententia de antiquis legibus Romanis fuit assumpta, in quibus legibus. In capituli interpretatione edicti Valentiniani de episcopali iudicio, posteriore videlicet constitutione, ita scriptum habetur (*Interp. Novellæ Valent.*) : « Lex ista de diversis rebus multa constituit, sed in primis de clericis quod dictum est, ut nisi per compromissi vinculum iudicium episcopale non adeant, posteriore lege Majoriani abrogatum est. » Quam constitutionem, sicut petiit et obtinuit, ita ex tunc hactenus Ecclesia conservavit. Sed et sicut in litteris D meis legisti differentiam intelligere debueras inter admonitionem et de accusatione iudicationem, et inter hoc quod dixi, si ita est ut passim a multis et etiam publice in publicis placitis divulgatur, et hoc quod non dixi, quia ita est. Unde a multis et etiam publice quod non licet, in publicis vel a publicis, placitis accusaris. Et quod confuse dixisti, te mirari si aliqui ex his placitis fecissent a vobis pro hoc petitionem negotio, ex verbis Callisti adjungens, nullus doctor per scripta accusetur, non bene distinxisti quia nec bene intellexisti ex legibus et canonibus differentiam inter petitionem et accusationem. Revolve hinc leges, et decreta sedis apostolicæ, et

disce quæ nescis. Unde iterum quasi vestigans. sequar te per angulosos anfractus, et dicam tibi ad notitiam pauca de pluribus, sed quibus te consequi valeam. Innocentius ad Maximum et Severum episcopos scripsit (*epist. iv*): « Nuper Maximilianus filius noster agens in rebus ejusmodi querelam detulerit, libelli ejus series annexa declarat. » Et Gregorius Sabino subdiacono (*lib. vii, ind. 11, epist. 46*): « Clerus ecclesiæ Regitanæ multa contra reverentissimum fratrem nostrum Bonifacium episcopum suum, data nobis petitione, conquestus est, petens ut ad nos debuisset habere veniendi licentiam, quatenus causæ ipse hic subtiliter probarentur. Sed quia nos interim prædictum fratrem nostrum hoc modo non prævidimus deducendum, visum nobis est illic personam deputare ad causam eandem cognoscendam. Et ideo mediis sacrosanctis Evangelii, experientia tua, una cum Paulino, Proculo, Palumbo, Venerio, atque Martiano reverentissimis fratribus coepiscopisque nostris, sine cujusquam personæ respectu, tam clericorum querelam, quam adversus suum, sicut diximus, habent episcopum, vel si quam forte contra eos habuerit, cum omni æquitate ac sollicitudine perscrutetur: et quidquid in veritate cognoverit, nobis una cum prædictis nostris fratribus subtiliter diligenterque significet, ut renuntiatione vestra redditi certiores, quid fieri debeat decernamus. » Et ad prædictos episcopos, clerus ecclesiæ Regitanæ contra reverentissimum fratrum nostrum Bonifacium episcopum suum data nobis petitione conquestus est, et reliqua. Sed et de auditione, sine petitione vel accusatione, ad Sabinum idem beatus Gregorius scripsit (*lib. xi, epist. 28*): « Pervenit ad nos, inquit, reverentissimum Palumbum, fratrem et cœpiscopum nostrum, quod dici grave est, Ecclesiæ suæ, vel parochiarum causas utilitatesque negligere. » Et post aliquanta: « Ideoque experientia tua prædictum fratrem nostrum studeat commovere, ut res Ecclesiæ, vel parochiarum suarum, sive ministeria, rationabiliter vindicet atque defendat, » et reliqua. De accusatione autem episcopi, aut cujuslibet ordinis clerici, ex sacris canonibus sufficienter supra potes relegere. Verumtamen oportet te discrete intelligere quod de accusatione leges dicunt: « In criminalibus, inquit, causis, vel objectionibus, per mandatum nullus accuset, nec si per rescriptum principis hoc potuerit impetrare: sed ipse qui erimen intendit, præsens per se accuset, ut scias quo sensu de accusatione hos dicant. » Et canones dicunt (*conc. Carthag., c. 19*): « Quisquis episcoporum accusatur ac primatem provincie ipsius causam deferat accusator, nec a communione suspendatur cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum judicum die statuta litteris evocatus minime occurrerit. » Manifestum est autem, quia episcopus accusatus apud primatem non esse præsens ostenditur, qui litteris evocari præcipitur. Et Bonifacius de Maximo dicit (*epist. 2*): « Si adesce voluerit, præ-

sens si confidit ad objecta respondeat, scilicet præsentii accusatori: si adesce neglexerit, dilationem sententiæ de absentia non lucretur. » Accommoda ergo sensum tuum bene dictis, et non prave intelligi tradas bene dicta, ad tuum sensum illa inflectens. Velis enim vel nolis, illi erunt canones, quos catholica Ecclesia canones vocat, et non erunt illi canones, quos tua socordia ad effrenationis tuæ libertatem canones advocas. Erunt autem epistolæ venerabiliter suscipiendæ, a sede apostolica pro diversorum Patrum consolatione datæ, quas canones vocas; et concilia a sanctis Patribus instituta, ad auctoritatem erunt custodienda et recipienda, sicut decrevit Gelasius, et cæteri sedis Romanæ pontifices, atque illi qui in eisdem conciliis, suggerente sibilmet sancto Spiritu, sacros canones condiderunt, et quos sedes apostolica, et Ecclesia catholica canones vocat. Verba quæ obstrusa, et undecunque per glossulas collecta, et sine ratione posita, quæ in hoc scripto tuo posuisti, sicut et in aliis domno regi et mihi olim directis concessisti, redarguant te typo jactantiæ, cum dicat Apostolus: *Vocum novitates devita* (I Tim. vi.); et: *Malo quinque verba loqui in Ecclesia ad ædificationem, quam decem millia verborum in lingua* (Cor. xiv). Qui enim linguam, in qua natus es, non solum non loqui, verum nec intelligere nisi per interpretem potes, cum suppetere sufficienter verba Latina, quæ in his locis ponere poteras, ubi Græca, et obstrusa, et interdum Scottica et alia barbara, ut tibi visum fuit, nothata atque corrupta posuisti, paret quia non ex humilitate, vel ad manifestationem, ea quæ dicere voluisti Græca verba, quæ ipse non intelligis, inconvenientissime posuisti, sed ad ostentationem illa insipientissime inseruisti, ut omnes qui illa legerint intelligere possint, te illa velle vomere quæ non glutuisti. Hunc namque morem etiam a pueritia habuisti in his quæ te dictare rogabam, maxime autem in versibus, et præcipue in figuris porphyriacis, in quibus verba linguæ alienæ, atque obstrusa, impropria et utilitate sensus carentia, quæ nec ipse intelligebas, studiose ponebas. Quod mente percipiebam, et mihi admodum displicebat: sed cum viderem te per jactantiam amore laudis flagrare, et me non posse sentirem in ætatis adolescentia te ad tantum robur mentis accendere, ut ad discendi ac verificandi studium te provocarem, et jactantiæ a te pravitatem eraderem, ne acriori correptione fractus revocareris ab studio, permisi te interim tantum, ut studio litterali incumberes, de scientia jactitare, donec in maturiori ætate ab illo etiam vitio possem compescere, secutus pro modulo meo Apostolum, qui cum infirmum auditorem suum perpenderet, aut prava adhuc velle agere, aut de actione recta humanæ laudis retributione gaudere, ait: *Vis non timere potestatem? bonum fac, et habebis laudem ex illa* (Rom. xii). Interea, quia illud, quo hæc agere cogitabam, tempus ante tempus excessit, cum præceptione Apostoli, jubentis vocum novitates vitare, ab hac jactantia et

ostentatione te doctorem et episcopum cohibere debueras : quoniam sancti et sapientes ac magnæ auctoritatis viri, et etiam utriusque linguæ, Græcæ videlicet et Latinæ periti, suis scriptis verba Græca, nisi ea quæ in Scripturis, vel canonibus, sive legibus, sine interpretatione sunt posita, et veluti Latina in usu habita, verum et obstrusa suis dictis immittere ad ostentationem noluerunt. De Hebræa vero lingua Alleluia, et Osanna, atque Amen, propter auctoritatem primæ linguæ, et reverentiam sensus sine interpretatione usi fuerunt. Nos etiam moderni glossarios Græcos, quos suatim Lexicos vocari audivimus, sed et sapientum scripta de nominibus obstrusis habemus, et adeo sensatuli sumus, ut nostras dictatiunculas eo usque circumducere et producere possimus, quatenus verba Græca vel obstrusa de glossariis assumpta in admirationem vel stuporem nescientibus seu scalpentis aures habentibus proferre possimus, cui vanitati obviat Scriptura dicens : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas (Eccl. i)*. Et timeo, quia sicut agis de verbis, et canonum ac legum sensibus, novitates vocum in eis delectando requirens, ad hoc usque te perducat elatio cordis, et jactantia inflata ac inanis scientiæ, ut ita in Scripturarum sensibus facias et aberres, quia ut Scriptura dicit : *Qui modica spernit, paulatim decedit (Eccli. xix)*. Quoniam qui minora corrigere ac devitare negligit, ad majora proruens, ab statu justitiæ, non quidem repente, sed partibus totus cadit. Attende igitur quod dicit Apostolus : *Si quis existimat se aliquid scire, nondum scit quemadmodum oporteat eum scire (I Cor. viii)*; et : *Si quis vult inter vos sapiens esse, stultus fiat, ut sit sapiens (I Cor. iii)*; et : *Nolite prudentes esse apud vosmetipsos (Rom. xii)*; et : *Non alta-sapientes, sed humilibus consentientes (ibid.)*. Beatus quoque Gregorius in epistola sua dicit, quoniam domnæ Domini-cæ salutes mandans ideo non rescripsit, quia cum esset Latina ei Græce scribere voluit, parvipendens illi rescribere, quoniam a corde pensavit quæ per sermonem in scripto suscepit. De eo quod petis a me te instrui, si Bertricus de mea esset provincia, non autem ex propria parochia, qualiter ex eo acturus essem, illo inspirante, qui cognita nequitia sibi dicentium : *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo, non enim respicis personam hominum, dic nobis, si licet censum dare Cæsari, an non (Matth. xxii)*, respondeo tibi : Interrogabo te et ego unum sermonem. Rescribe mihi per ordinem et ex integro, qualiter ego feci et dixi, et qualiter tu fecisti et dixisti in placito confinium parochiarum nostrarum, te conhibente condico de Amalberto parochiano meo, qui in tua parochia et mea provincia legaliter uxorem accepit, et in parochiam meam duxit, quem tu irregulariter excommunicasti, et uxorem suam legaliter acceptam, quæ per mandatum tibi suggestit quoniam idem vir ejus cum ea non posset concumbere, de parochia mea apud Laudunum ad tuam

Audicium reduci rogasti; et ego dicam tibi qualiter facerem de Bertrico, si de mea esset provincia, et non esset ex propria mea parochia. De hoc quod dicis : Sciendus est modus correptionis, quia præfati Bertrici, utrum secretus, an publicus, utrum a Christianorum consortio, aut a corpore et sanguine Domini fuerit segregatus, quem publicæ deditum pœnitentiæ non audisti, et modum istius ejectionis de parochia mea nosse convenit : Tibi respondeo, quia si tanto studio sacros canones perscrutaberis, ut moderata discretionem te in subjectorum tibi actibus gereres, ne in sanctarum Scripturarum auctoritatem prædicationemque majorum offenderes, et in ipsis tibi subjectis servares quod scriptum est : *Diligenter agnosce vultum pecoris tui, et omnes greges tuos considera (Prov. xxvi)*; et : *Perfode parietem, et vide abominationes, quas isti faciunt hic (Ezech. viii)*, quanta intentione illa legis, unde tua commenta compilare procuras, quatenus effrenis, et sine ullius coercionem, viam voluntatum tuarum currere, et in affectum cordis transire prævaleas, bene intelligere posses et modum, quo toleratus et correptus et diu expectatus fuit, quem audire potuisti, sicut eum in pœnitentiæ publica positum dicis te non audisse, et scire cur hac conditione idem Bertricus, qui non est de mea parochia, neque de mea provincia, regulariter cum suis exire præcipitur. Et quoniam quæ mente hoc interrogas me latere non potest, *paratus, juxta Petri vocem, ad satisfactionem omni poscenti, quantum Deus dederit, respondere de ea quæ in me est spe (I Petr. iii)*, qui ex hac quæstione respondeo, quia Pilatus veritatem, quam ante oculos corporis, non autem ante oculos mentis habebat, *quid est veritas? (Joan. xviii)* interrogavit, et audire non meruit, quia, ut dicit S. Gregorius, *quam non invenit humilem, veritas fugit mentem*; et : *Qui fecte quaerunt, invenire Dominum nunquam merentur (I Cor. i)*; et isdem : *Dei virtus, et Dei sapientia, a cujus facie est sapientia et intellectus (Psal. xciii)*; et : *Qui docet hominem scientiam, contra quem non est sapientia, non est prudentia, non est consilium. (Prov. xxi); quique est via, veritas, et vita (Joan. xiv)*, via scilicet conversationis sanctæ, veritas doctrinæ divinæ, vita beatitudinis sempiternæ, confitetur, id est, laudat patrem, *quia abscondit ea a sapientibus et prudentibus (Isa. v)*, de quibus scriptum est : *Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes, quæ revelavit parvulis (Luc. x)*, id est humilibus, quoniam, *Qui resistit superbis, humilibus dat gratiam (Jac. iv)*; et : *Valles, id est humiles, abundabunt frumento (Psal. lxiiv)*, id est eloquii divini pabulo. His ita de his qui non sunt de mea parochia, sed neque de mea provincia. Cum autem me interrogaveris de tuis parochianis, confido in clementissima gratia Dei dicentis : *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud (Psal. lxxx)*, quoniam qui mihi dedit regimen disciplinæ, dabit et spiritum sapientiæ, quo salutaria tibi valeam respondere. Denique de hoc quod mihi objicis, te scisse atque

sensisse, sæpius de te similia me audisse, ac falso audita pro veris recepisse, atque tenuisse, et quia voluntarie audio verba mendacii, et detractoribus tuis aurem libenter accommo, non me ad iram commoveo, quia et capiti nostro plura et majora mendaciter objecta fuere, scilicet, quia dæmonium haberet, et publicanorum atque peccatorum esset amicus (*Matth. xi*); et multa alia. Unde et in his titulum mei Domini recognosco, et tanta ac talia mihi et facta, et dicta, et mandata habes, ut de his commoveri non possim: sed quod ad remedium tibi adinvenisti, remediabiliter dictum accipio: quia sicut Heliu prævius arrogantium, qui non meruit per beatum Job, sicut cæteri amici ejus, a sua stultitia hostiis expiari, de se dicit: *Venter tuus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculus novas dirumpit* (*Job. xxxii*), nisi se verbis evaporet inflata adversum me tua stomachatio, aut follem inflati ventris tui dirumperet, aut alias secundum antiquum poetam,

Ut displosa sonat quantum vessica sonaret.

Factus sum insipiens, tu me coegisti. Sed nec te cogente tibi taliter responderem, nisi beatum Augustinum Juliano, elato ac duræ mentis juveni et exepiscopo, respondisse hujusmodi sensu et partim etiam verbis legissem, docente Paulo, et explanante Gregorio, qualiter sit respondendum Galatarum mentes habentibus. Verumtamen quia sapientibus et insipientibus debitor sum, præcipue omnibus consistentibus in provincia Rhemensi, cujus sollicitudo meæ indignitati est a Deo commissa, et unicuique secundum ordinem et personam ac qualitatem suam, inter quos et tu annumeraris, vae mihi est, si non docendo, custodiendo, suadendo, increpando, mulcendo, terrendo, aliquando leniter, aliquando vero severius agendo, pro viribus et captu meo evangelizavero tibi cum aliis, quæ ad fidem rectam, et bonos mores, atque ad bonas actiones pertinent, in sanctis Scripturis atque sacris canonibus rectam habere intelligentiam, et continuam observantiam, et humilitatem, atque obedientiam tibi prælatis, secundum sanctas Scripturas, et eosdem sacros canones dependentiam, et tibi subditis necessariam sollicitudinem, et benignitatem, atque modestiam impendendam, et in his contiauum laborem atque perseverantiam. Quia cum dicitur nobis qualibuscunque speculatoribus: *Quia sanguis nobis subditorum, si non annuntiaverimus eis, de manibus nostris requiretur* (*Ezech. iii*), augetur metus. Quia si in subjectis suis, is qui prælatus ad speculandum est, etiam de morte corporis quandoque morituri tam graviter reus tenetur, quo reatu de morte animæ subjectorum constringitur, quæ potuisset semper vivere, si verba correptionis audisset? Sanguis ergo morientis de manibus speculatoris requiritur, quia peccatum subditi culpæ præpositi si tacuerit reputatur. Et quia frequenter, juxta præceptionem Domini, verbis et litteris, secreto per me et cum aliis, te corripui, sed

A correptionem meam, ut optaveram, prodesse tibi non vidi, de quibus reprehendi te audio, tacere tibi non audeo, et quæ adversum me, rationi et auctoritati atque salutis tuæ contraria, contraque alios tibi male non meritos, quibus potes molitionibus satagis, unde apud homines inconveniens nomen episcopo, et periculum habes coram Domino, quæ nullo rancore sed pio animi dolore commemoro, tibi tacere non debeo, cum Dominus dicat: *Ne oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, non habeas super illo peccatum* (*Levit. xix*); et item: *Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum; si penitentiam egerit, dimitte illi* (*Luc. xvii*). Non igitur nobis tacendum est ea quæ ad dicendum sunt necessaria, vel his a quibus honoramur, vel his a quibus contemnimur, cum Dominus unicuique nostrum dicat: *Ecce dedi faciem tuam valentiorum faciebus eorum, et frontem tuam duriorum frontibus eorum: ut adamantem et silicem dedi faciem tuam* (*Ezech. iii*), ut nec subditorum humilitatem debeamus erubescere, nec superbiam humilidare. Sed nec honorantes, nec contemntes nos admonere debemus erubescere, cum Veritas dicat: *Qui me erubuerit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua* (*Luc. ix*). Sed et quem in suis actibus infirmari, vel in contumacia permanere conspicimus, remissiores et clementiores nos illis, usque dum firmentur ac corrigantur, ostendere non debemus. Unde scriptum est: *Filiæ tibi sunt, serva corpus illarum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas* (*Eccli. vii*). Infirmæ quippe animæ, atque ad appetitum mundi deditæ, aliquando melius ex severitate servantur, ut obfirmata facie, id est per severitatis custodiam, ab omni spe frivole remissionis obducta, inconstantem animam terreat, atque a delectatione vitiorum districtioris vigore constringat. Quod cum a doctore agitur, semper necesse est ut dulcedo et humilitas in corde teneatur, quatenus et multum amet, et nunquam contra eum quem corrigit, per elationem superbiat, cui tamen amorem suum, et humilitatem pro utilitate ejus proderet recusat. Mihi ergo, fili et contemptor, et tibi parces, si a contumacia cordis, et ab inconditis moribus, atque inconvenientibus actibus resipueris. Tibi et mihi parcam, quando ea, quæ de te displicenda audiero, aut corrigenda in te videro vel cognovero, non tacebo. Ut igitur ego non taceam, et tu libenter audias, atque obaudias, consideremus pariter quam liber a commissorum sibi sanguine fuerat prædicator egregius, qui dicebat: *Mundus sum a sanguine omnium vestrum, non enim subterfugi quo minus annuntiarem omne consilium Dei vobis* (*Act. xx*). Si enim non annuntiasset, mundus a sanguine eorum non esset: sed quibus omne consilium Dei annuntiare studuit, ab eorum sanguine mundus fuit. In qua voce nos convenimur, nos constringimur, nos rei esse ostendimur, qui sacerdotes et prælati vocamur, qui super ea mala quæ propria habemus alienas quoque mortes addimus, quia tot occidimus, quot ad mortem ire

quotidie tepidi et tacentes videmus, et solertissime attendamus, quia non sufficit tantum si verbo sine bono exemplo prædicemus, quia cuius vita despicitur, restat ut et prædicatione contemnatur; et: *Qui mandatum solverit et docuerit, hic minimus vocabitur in regno cælorum; qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum* (Matth. v), id est in Ecclesia justorum. Igitur corrige hæc quæ egisti, et de cætero sollicitè stude, ne huiusmodi probras incurras, aut scripturas authenticas, aut ea quæ Dominus per sanctos suos locutus est corrumpendo, quia scriptum est: *Non addas quidquam verbis illius, et aguaris, inveniariisque mendax* (Prov. xxx). Quod ita catholici doctores exponunt: ne corrumpas eloquia sanctarum Scripturarum, quod quidam hæretici, ne his convincerentur, fecisse noscuntur.

CAPUT XLIV.

Qualiter redire valeat ad paternæ charitatis dulcedinem.

Unde, frater et quondam dulcissime fili, qui exigentibus peccatis de nido paterno, velut implunis, citius quam necesse fuerat evolasti, et antequam soliditate plumarum, id est humilitatis veste fieres protectus, quasi nudus his animositatum et sæcularium cupiditatum spinis ac vepribus, quibus laceraris, insedisti, sed si volueris sacris regulis et religioni concordari, gratia Dei sine difficultate ad cubile paternæ dulcedinis redire valebis, te ante teipsum reponere, et memento unde excideris, et age pœnitentiam. Quod si volueris, necesse est ut intelligas per qualia et quanta delinquas, qui apud te tumens, nulli subesse voles, et cunctis præesse non potes: et ideo sacras regulas, perverse interpretando, et quas prave interpretari non potes, quasi non sint, in tuis collectionibus ex studio prætermittendo, convellere satagis, quibusdam etiam de tuo quædam contra veritatem immittis, et dum invidiosus esse desideras, exterius quæ non debes defendis, et interius veram dilectionem amittis, et te a compage fraternæ unanimatis præcidis: quod sine ulla dubitatione de illius magisterio tibi descendit, qui, ut scriptum est: *Omne sublime videt, et est rex super universos filios superbiæ, factusque est ut nullum timeret* (Job xli); quique dixit: *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo* (Isa. xiv). Et quia divinæ ordinationis dispositionem servare, et socialem vitam in cælo tenere non voluit, Lucifer qui mane oriebatur de cælo cecidit, et veram beatitudinem perdens, miseriam sempiternam incurrit, sibi consentientes et obsequentes atque complices de beatis miseros fecit, et adeo in miseriam suam exerevit, ut se recognoscere et humiliare non possit. Quod vitium primis parentibus nostris immisit, ut suam culpam delinquentes non dicerent sed in alium, videlicet in auctorem suæ conditionis, non autem iniquitatis, retorquere studerent. Quo vitio adhuc non minime laborat genus humanum, et timeo ac doleo quia ego et tu ab hoc vitio in totum alieni non sumus. Attende igitur tota mentis intentione verba beati Leonis, qui-